
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEŞTI
Str.Rudului, nr.24, MunicipiulPloieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail .madgearu.ploie: )email.com; site: http:/www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEŞTI

HOTĂRÂRENR.17
din 01. 03. 2024

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, constituit prin
Decizia nr. 11/ 08.01.2024, întrunit în ședința din data de 01.03.2024,

Având în vedere:
P.S.- 1.S.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15.11.2023 la C.E.V.M. - M.P.) privind desfăşurarea

online/ hibrid a şedinţelor Consiliilor de Administraţie-la nivelul unităților de învăţământ preuniversitar din
Judeţul Prahova;

Decizia nr.4/05.01.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detaşare în interesul învăţământului, în
funcția de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, a domnului prof. Graur Aurel
Silviu;

Decizia nr.16/25.01.2024 privind constituirea Comisiei de organizare și desfăşurare a simulării probelor
scrise ale examenului naţional de bacalaureat, în anul şcolar 2023-2024;

Adresa nr.2483/28.02.2024 emisă de Primăria Municipiului Ploieşti, Direcţia Tehnic-Investiţii, privind
ordinul de începere a lucrărilor de construire a sălii de educaţie fizică la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”,
Municipiul Ploieşti:

În conformitate cu prevederile din:
H.G. nr. 569/15.07.2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru

naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul
preuniversitar de stat;

O.MEE. nr. 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a,
unităţilor de învăţământ preuniversitar; :

O.ME. nr. 4.323/29.05.2023 pentru completarea ordinului ministrului educației nr. 5.460/2020 pentru
aprobarea Metodologiei de organizare și desfăşurare a examenului pentru obţinerea atestatului de competență
lingvistică pentru absolvenții claselor custudiu intensiv/bilingv al unei limbi moderne;

OME. nr. 4.338/30.05.2023 de completare a ordinului ministrului educaţiei nr. 4.843/2009 pentru
aprobarea Metodologiei de organizare și desfăşurare a examenului de atestare a competențelor profesionale ale
absolvenților claselor de matematică-informatică şi matematică-informatică intensiv informatică;

Legea nr. 198 /04 .07.2023 învăţământului preuniversitar;
OME. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcţionare a

consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar;
O.M.E. nr.6.755/06.12.2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului "Săptămâna

verde";
O.MLE. nr. 6760/07.12.2023 - organizarea simulării Evaluării Naţionale clasa a VIII-ași bacalaureat 2023-

2024;

Hotărăşte:

Art.1. Se aprobă recuperarea zilelor dedicate simulării examenului național de Bacalaureat, an şcolar 2023-
2024, pentru perioada 04.03.-06.03.2024,şi desfăşurarea orelor de curs în sistem online, asincron;

Art.2. Se ia notă de argumentele privind păstrarea perioadei alocate desfăşurării programului “ Săptămâna
verde”, an şcolar 2023-2024;

Art.3. Se aprobă transferul elevului de la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, la
Liceul Tehnologic Administrativ şi de Servicii”Victor Slăvescu”, clasa a XI-a seral;

Art.4. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport ale cadrelor didactice şi didactic auxiliare, luna ianuarie
2024;



Art.5. Se aprobă temele de atestat profesional la disciplinele Matematică-informatică, intensiv Informatică,
la clasa a XII-a 1, și temele de atestat competențe lingvistice, Limba Engleză; la clasele XII B, XII T,an şcolar
2023-2024; =

Art.6. Se aprobă constituirea Comisiei de organizareși desfășurare a simulării probelorscrise ale examenului
naţional de bacalaureat, în anul şcolar 2023-2024;

Art.7. Se ia notă de adresa emisă de Primăria Municipiului Ploiești, Direcţia Tehnic-Investiţii, privind ordinul
de începere a lucrărilor de construire a sălii de educație fizică la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”,
Municipiul Ploieşti.

Preşedinte,


